
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

D E C R E T O Nº 052/2018 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

legais, 

 

 

 

         D E C R E T A: 

 
 

 

 
Art. 1º -  Exonerar cargo em comissão, a contar do dia 28 de fevereiro de 2018, o servidor 

CLEVERSON CARLOS DE ALVARENGA, CPF. nº 021.150.929-96, 

ocupante do cargo de Assessor Técnico Profissional, junto ao Gabinete do 

Prefeito.   

 

 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

-Prefeito Municipal- 
 

 

 

 
 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

D E C R E T O Nº 65/2018 
 

 

 
O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, 

 

 

 

 

        D E C R E T A: 
 

 

Art. 1º- Nomear WAGNER DE OLIVEIRA CARDOSO, CPF: 037.962.169-00, a 

contar do dia 20/02/2018, para exercer o cargo de Motorista, aprovado no Concurso 

Público n° 001/2015, Edital de Abertura n° 239/2015, junto à Secretaria Municipal de 

Administração.  

 

Art. 2º - Os efeitos financeiros deste Decreto ocorrerão a partir de 20/02/2018. 

 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, Paraná, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro do ano de 

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

                                                                    -Prefeito Municipal- 

 
 

 

 

                                               



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

                                              P O R T A R I A Nº 115/2018 

  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

DEMITIR por término de contrato, a contar do dia 04 

de Fevereiro de 2018, o servidor HENRIQUE CARDOZO ROCHA, CPF. nº 

054.227.139-74, ocupante do cargo de Agente Defesa Civil, junto ao Gabinete do 

Prefeito. 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

      -Prefeito Municipal- 

 

                                               



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

                                              P O R T A R I A Nº 116/2018 

  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

DEMITIR por término de contrato, a contar do dia 03 

de Fevereiro de 2018, o servidor EDER ELOSERGIO ROVERON, CPF. nº 

571.980.129-49, ocupante do cargo de Agente Defesa Civil, junto ao Gabinete do 

Prefeito. 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

      -Prefeito Municipal- 

 

 

 

 

 

 

                                               



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

                                              P O R T A R I A Nº 117/2018 

  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

DEMITIR por término de contrato, a contar do dia 17 

de Fevereiro de 2018, o servidor GILDO ROGERIO DA SILVA, CPF. nº 

774.661.609-72, ocupante do cargo de Agente Defesa Civil, junto ao Gabinete do 

Prefeito. 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

      -Prefeito Municipal- 

 

                                               

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

                                              P O R T A R I A Nº 118/2018 

  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

DEMITIR por término de contrato, a contar do dia 17 

de Fevereiro de 2018, o servidor JORGE JUNIOR DE BRITO, CPF. nº 

043.551.199-80, ocupante do cargo de Agente Defesa Civil, junto ao Gabinete do 

Prefeito. 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

      -Prefeito Municipal- 

 

                                               

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

                                              P O R T A R I A Nº 119/2018 

  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

DEMITIR por término de contrato, a contar do dia 13 

de Fevereiro de 2018, o servidor DANILLO VIEIRA MENDES, CPF. nº 

064.964.779-30, ocupante do cargo de Agente Defesa Civil, junto ao Gabinete do 

Prefeito. 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

      -Prefeito Municipal- 

 

 

 

 

 

 

                                               



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

                                              P O R T A R I A Nº 124/2018 

  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

DEMITIR por término de contrato, a contar do dia 26 

de Fevereiro de 2018, o servidor ANDERSON ATANASIO MARTINS, CPF. nº 

086.831.479-08, ocupante do cargo de Monitor para a Oficina de Informática(40h), 

junto a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

      -Prefeito Municipal- 

 

 

 

 

 

 

                                               



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

                                              P O R T A R I A Nº 125/2018 

  

 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

DEMITIR, a contar do dia 09 de Fevereiro de 2018, a 

servidora LUCILENE DE LIRA BAIA FREIRE, CPF. nº 035.899.139-08, ocupante 

do cargo de Monitor para a Oficina de Música/Coral, junto a Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Em razão ao Art. 62 da LDB (Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional). 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

      -Prefeito Municipal- 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

P O R T A R I A Nº 128/2018 

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

REMANEJAR LOTAÇÃO, a contar do dia 16 de 

Fevereiro de 2018, a servidora ROSALINA HARA, CPF. nº 198.558.939-72, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na Escola Municipal de Tempo 

Integral Tasso da Silveira , junto a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, para a Escola Municipal Nísia Floresta, junto à mesma Secretaria. 

 

. 

 

 

Registre-se 

 

        Publique-se 

 

        Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

   HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

     -Prefeito Municipal- 

 

 
 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

P O R T A R I A Nº 129/2018 

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

REMANEJAR LOTAÇÃO, a contar do dia 01 de 

Fevereiro de 2018, a servidora VANIA APARECIDA PROENÇA, CPF. nº 

073.999.269-48, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no CREAS , junto 

a Secretaria Municipal de Assistência Social, para a APMI, junto à mesma Secretaria. 

 

. 

 

 

Registre-se 

 

        Publique-se 

 

        Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

   HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

     -Prefeito Municipal- 

 

 
 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

P O R T A R I A Nº 130/2018 

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

REMANEJAR LOTAÇÃO, a contar do dia 01 de 

Fevereiro de 2018, a servidora CRISTIANE ARNALDES DA SILVA MOURA, 

CPF. nº 049.301.249-48, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais na 

Assistência Social , junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, para o 

CREAS, junto à mesma Secretaria. 

 

 

 

 

Registre-se 

 

        Publique-se 

 

        Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

   HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

     -Prefeito Municipal- 

 

 
 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

P O R T A R I A Nº 131/2018 

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

REMANEJAR LOTAÇÃO, a contar do dia 16 de 

Fevereiro de 2018, a servidora SUELI DE OLIVEIRA DE FREITAS, CPF. nº 

808.622.259-49, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no Centro 

Municipal de Educação Infantil Pequeno Polegar, junto a Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer,  para a Escola Municipal de Tempo Integral 

Emiliano Perneta, junto à mesma Secretaria. 

 

 

 

 

Registre-se 

 

        Publique-se 

 

        Cumpra-se 

 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

   HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

     -Prefeito Municipal- 

 

 
 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 
 

 

P O R T A R I A Nº 132/2018 

 

  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, 

 

          

 

R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER a servidora JOELMA DE PAULA 

NEVES, CPF. nº 060.206.809-67, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada no Centro de Educação Infantil Pequeno Príncipe, junto a Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 

Maternidade, a contar do dia 01/02/18 a 30/07/18, conforme Lei Complementar nº 

004/2009 do dia 14/12/2009. 

 

 

 

Registre-se 

 

Publique-se 

 

Cumpra-se 

 

 

 

Cruzeiro do Oeste, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Fevereiro do ano de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

HEDILBERTO VILLA NOVA SOBRINHO 

- Prefeito Municipal -  

 


